ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Калужской области
пл. Старый Торг, 5, г. Калуга, 248000

тел. (4842) 57-65-92, факс (4842) 57-65-92

e-mail: to40@fas.gov.ru
_______________ № ________________

На № __________ от ________________

	ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

ул. Рождественская, 33, г. Нижний Новгород, 603950

Директору филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

ул. Красная гора, 9/12, г. Калуга, 248000
ООО «Смирнов и К»

ул. Красных партизан, 8/7, г. Брянск, 241020

РЕШЕНИЕ

«02» августа 2013  года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «30» июля 2013  года
В полном объеме решение изготовлено «02» августа 2013  года
Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе:

в присутствии
рассмотрев жалобу № 02-25т/2013 ООО «Смирнов и К» на действия комиссии Филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

УСТАНОВИЛА:

23.07.2013 в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «Смирнов и К» на действия комиссии Филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья», выразившиеся в нарушении требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении открытого конкурса, предметом которого является право заключения Договора на выполнение работ по расчистке трасс и расширению просек ВЛ-6-110 кВ от насаждений в пределах охранных зон в 2014-2016гг для нужд ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Калугаэнерго» (номер извещения на официальном сайте 31300336282; далее также Конкурс).
Исходя из поданной жалобы, Заявитель считает, что филиал «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» необоснованно принял решение от отклонении заявки ООО «Смирнов и К».

Филиал «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» представил пояснения, согласно которым Ответчик доводы жалобы считает не основанными на требованиях действующего законодательства и не подлежащими удовлетворению.
При рассмотрении жалобы представители  Филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»    поддержали позицию, изложенную в представленных пояснениях.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела № 02-25т/2013, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.
1.  В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» указанный Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг осуществляемые субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» является сетевой организацией, т.е. осуществляет оказание услуг по передаче электрической энергии, что подтверждается Реестром субъектов естественной монополии (Приказ ФСТ России от 27.06.2008г. № 236-э).

Исходя из части 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях»,  оказание услуг по передаче электрической энергии является сферой деятельности субъектов естественной монополии.

Таким образом, на ОАО «МРСК Центра и Приволжья» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

 В связи с чем, 28.05.2013 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) заказчиком - филиалом «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»    опубликовано извещение №  31300336282 о проведении открытого конкурса на право заключения Договора на выполнение работ по расчистке трасс и расширению просек ВЛ-6-110 кВ от насаждений в пределах охранных зон в 2014-2016гг для нужд ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Калугаэнерго» (далее – Конкурс).
Согласно протоколу по вскрытию поступивших конвертов от 28.06.2013 на участие в конкурсе поступило 6 заявок.

В соответствии с протоколом по рассмотрению и оценке заявок от 15.07.2013  заявка ООО «Смирнов и К» отклонена от участия в конкурсе.
2. В соответствии с пунктом 4.8.2.4. конкурсной документации по результатам проведения отборочной стадии Конкурсная комиссия отклоняет Конкурсные заявки, которые:

a) в существенной мере не отвечают требованиям к оформлению настоящей Конкурсной документации;

b) поданы Участниками конкурса, которые не отвечают требованиям настоящей Конкурсной документации;

c) поданы Участниками конкурса, не предоставившими документы, требуемые настоящей документацией, либо в представленных документах имеются недостоверные сведения об Участнике или о предлагаемой им продукции;

d) содержат предложения, не соответствующие установленным условиям настоящей Конкурсной документации.

 В том числе, подпунктом «е» пункта 4.5.1.1. конкурсной документации установлены требования к   опыту выполнения аналогичных договоров, а именно указано, что объем выполненных работ подрядной организацией по договорам по расчистке и расширению просек в 2012 году   должен быть не менее: расширение просек ВЛ – 51 га. И расчистка просек ВЛ – 400 га.

Подпунктом «w» пункта 4.5.3.1 конкурсной документации установлено, что участник конкурса должен включить в состав Конкурсной заявки оригинал банковской гарантии.

3.  В соответствии с частью  10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)   положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Иные доводы, в силу требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.

4. В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России не установлены нарушения, указанные   в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в том числе не установлено фактов предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке.

Комиссией Калужского УФАС России установлено, что ООО «Смирнов и К» в составе заявки на участие в конкурсе не представлен оригинал банковской гарантии, а также ООО «Смирнов и К» в составе заявке представил справку согласно которой совокупный объем выполненных Обществом работ по расширению и расчистке трасс в 2012 году составил 65,62 га.

Таким образом, Комиссии филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» принимала решение об отклонение заявки ООО «Смирнов и К» в виду непредставления документов, предусмотренных конкурсной документацией.

С учетом установленных в ходе рассмотрения жалобы ООО «Смирнов и К» обстоятельств, Комиссия Калужского УФАС России не находит оснований для передачи материалов дела на предмет рассмотрения действий филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» на соответствие требованиям статьи 17 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «Смирнов и К», руководствуясь положениями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Смирнов и К» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	         _____________
	Т.Н. Б

	Члены Комиссии:
	_____________
	Ю.А. П

	_____________
	М.Г. Х

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
PAGE
1